

KURJER WARSZAWSKI.

D. 26. Czerwca. — Rok 1843.
Poniedziałek.

№ 165.

Jutro, Ś. Władysław.
Nów.

Czterdziesto-godzinne Nabożeństwo w Kościele Metropolitalnym u Sgo JANA, zaczęło się jutro, a skończy się w przyszły Czwartek. Jutro o 7ej z rana będzie Msza uroczysta, Kazanie, Procesja i wystawienie N. SAKRAMENTU, które trwać będzie ciągle do 6tej, po południu w dniu 29m to jest w uroczystość ŚŚ. PIOTRA i PAWEŁA Apostołów. — Wczoraj w Soborze Najświętszej TRÓJCY pierwszy raz celebrował i miał mowę do obecnych Najprzewielebniejszy Arcy-Biskup Nikanor. — JW. Biskup *Gracjanopolitański* Administrator i Sufragan Archidiecezji Warsz., celebrował wczoraj na konkluzji Nabożeństwa 40sto-godzinnego w Kościele PP. *Wizytek*. W kościele XX. *Augustjanów* w czasie Summy Artysty i Amatorowie wykonali Mszą *Tomaszka*. W kościele XX. *Piżarów* Amatorowie wykonali Mszą *Stehlina*. Ofertorium J. *Elsnera*, Graduale i „w Imię Ojca” J. *Krogulskiego*. W kościele XX. *Bernardynów* Amatorowie wykonali Mszę J. N. *Rostworowskiego*, Graduale OJCZYM NASZ J. *Dobrzyńskiego*, Ofertorium ZROWAŚ MARIJA *Wysockiego*, na Benedictus ANIOŁ PAŃSKI Mich: *Krogulskiego*.

J. C. W. WIELKI Xzć MICHAŁ, Brat miłościwego naszego MONARCHY, dziś rano o w pół do 5ej przybył do Warszawy. Mieszka w pałacu *Łazienkowskim*.

Wczoraj przed południem na pokojach Zamkowych znakomite Osoby licznie zebrane, witali JO. Xięcia WARSZAWSKIEGO Namiestnika Król, po Jego nieobecności przez kilkanaście tygodni. — J. X. W. Xzć *Fryderyk Wilhelm Heskó-Kaselski* obiadował u JOO. Xtwa Ichmość NAMIESTNIKOSTWA, a wieczorem znajdował się z Niemi na widowisku w Teatrze Rozmaitości.

Komisja Rzą: Spraw Wew: i Ducho: na przedświadczenie Rady Głównej Opiekunczej Zakładów Dobroczynnych, pod dniem 4/16 b. m. mianowała PP. Łukasza *Brandysz*, Daniela *Koreckiego*

i Józefa *Bzezińskiego*. Członkami Rady Opiekunczej Domu *Przytulku i Pracy* w Warszawie. — Kompanja pobożnych wracająca z *Częstochowskiej* pielgrzymki, przechodziła wczoraj w południe *Krakowskim*. Przedm: nnoąc religijne śpiewy. — JW. Rzeczywisty Tajny Radzca Hrabia *Bludow*, dnia wczorajszego wyjechał za granicę. — Jeśli pogoda postuży, dnia dzisiejszego wieczorem w Łazienkach Królewskich będzie wielka illuminacja i Fajerwerk. (Osoby zaproszone będą na widowisku w Teatrze *Pomarańczarni*).

Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono od L. dla Osierociących Wychowawców Tow: Dobr: zł. 2. — Zasmucone Dzieci zgonem ś. p. *Fryderyka Faista*, w 77ym roku życia swego, onegdaj nastąpiłym, zapraszaia Familja i Przyjaciół na Pogrzeb dzisiaj o 6tej wieczorem, z Kaplicy OO. Reformatorów. — W numerze 25 *Ziemiannina* Tyg: Rok: Technolog: między innymi znajduje się: Uwagi nad gospodarstwem w *Meklemburgu*. Rzadkie w swym rodzaju ogromne przedsięwzięcie. Na co szczególnie przy wyborze konia wierzchowego uważać należy. Rozmnażanie werynosów w Ameryce. Błogi wpływ klasz. oszczędności na polepszenie bytu i moralności klas niższych. Dachy żelazne. Barometr roślinny nader tani i łatwy do posiadania. Ważne dla rolników zadanie. Sztuczne makiuchy lniane na paszę dla zwierząt domowych. Szczelne zamknięcie pieców. — W zeszłym tygodniu były *Pikniki* w przyimnem *Wierzbnie* i na *Wicjskiej-Kawia*. — (Art. nad.) Zagrożony stratą ukochanego dziecięcia, z boleścią serca patrząc na powiększającą się chorobę, co chwila oczekiwałem, kiedy śmierć nieubłagana zada temu cios ostatni; ufny iednak w sztuce lekarskiej, udałem się do W. Jana *Kleckiego*, Lekarza zamieszkałego na *Pradze*, który ze znaną gorliwością, pośpieszył z pomocą lekarską, i tak wysoką znajomością swej sztuki, iakoteż niezmierną pieczołowitością, gdyż nawet nocną porą nie szczędził swej fatygi, Ojcu

porażonemu w rozpacz, powrócił syna, którego już miał za straconego. Za tak szlachetny, co więcej nawet bezinteresowne poświęcenie się dla dobra cierpiącej ludzkości, przyjm Szanowny Mężu moją najczulszą i dozgonną wdzięczność. Wiem, że podobnem wynurzeniem publicznem obrażę Twą skromność; lecz racz wybaczyć, że sercem ojcowskie uczucie i wdzięczności, iakiem jest ku Tobie przejęte, ukryć nie pozwoliło. J.N. Czernicki, b. Maior, obecnie Urzędnik, Emeryt.

— Skład nut muzycznych G. Senewalda, odebrał nowości: *Döhlera*, 50 Etudów salonowych, dzieło 42, kaset 3ci, zł. 8. *Kalkbrenera*, Wielka fantazja di bravura z duetu Opery najnowszej *Halewego*, *Karol Gty*, dz: 165, zł. 6. *Rosselona*, *Medyolanka*, wielka fantazja na temat opery *Donizetiego*, dz: 51, zł. 6. Wyszedł oraz w tymże Składzie najnowszy Mazur J. Nowakowskiego, ofiarowany W. Alexan: *Radolińskiemu*; cena zł. 1.

— Mam zaszczyt zawiadomić W.W. Doktorów i Szano: Publiczność, iż Woda *Obersalzbrunn* już nadeszła, i takowej dostać można w każdym czasie w Aptecce mojej przy ul: Senatorski. Dr. T. Heinrich.

— Wczoraj z rana opłukiwał się deszczem Nów i utrzejczy. Deszcz ten byłby padał dzień cały ale mu wiatr sztył buty, wyprawiając chmury w dalszą podróż. Mniej pogodnie Niebo nie sprzyja spacerom; wiele osób wybierających się wczoraj z rana na przechadzkę do ogrodu *Wód mineralnych* pozostało w domu, więcej jednak było na zwykłych poobiednich spacerach. Szczęściem z przyszłym Czwartkiem kończą się tygodni 7 od Sgo *Manmerta*, jest więc nadzieja że odtąd stała pogoda zawita, potrzeba jej na zbiór siana, na dojrzanie pierwszych owoców letnich wiśni i poziomek, które dziś jeszcze są *raritysem*.

— Wczoraj o Iszej po północy, w piwnicy domu Nro. 979, wszczął się pożar; lecz za przybyciem Straży Ogniowej ugaszony został, bez zrządzenia innej szkody, prócz spalenia się drzewa opałowego.

— Wczoraj w Teatrze Rozmaito: przywołani, po *Wesołiaku* i *Aktorce* JPani *Chobrzyńska* i JP. *Zenopolski*; w *Nowym Teatrze* po scenie z *Matki* rodu *Dobrzyńskich* JP. *Jasiński*, a po *Ma-*

zurze JPani *Turczynowicz*. Z wczorajszego przedstawienia Publiczność była ciągle zadowolona.

Właściciel dóbr *Stupnia*, będąc przez długi przeciąg czasu mieszkańcem *Warszawy*, i przekonawszy się iak jest trudno o dobrą i niezaprawną *śmietankę*, powziął myśl ażeby założyć Skład tego artykułu i sprzedawać w opieczetowanych butelkach, po cenie zł. 1 butelka; zaś pół butelki po gr. 16. Cena ta w porównaniu z miejscową, jest umyślnie umiarkowaną, i bardziej ma na celu dogodność Publiczności, niż zysk własny. Za prózną butelkę całą zwraca się gr. 5; za pół-butelkę gr. 3. Sprzedaż teje *śmietanki* rozpocznie się z dniem 1 Lipca r. b. w handlu *Pryskiego* Nro 463, wprost Teatru.

— Na terazniejszym iarmarku na *węgle* w *Berlinie* było 65,000 cet: tego produktu, z tych $\frac{3}{4}$ sprzedano; w *Lipsku* zaś 34,842 kamieni, z których ledwo 6ta część pozostała nie sprzedaną. W obu tych miejscach ceny w ogóle były dobre. Na ostatnim iarmarku *Wielkanoocnym* w *Lipsku*, było 160,000 postawów sukna.

Anglja. — Dzienniki ministerjalne zapewniają, iż Królowa zaniechała podróży do *Irlandji*, z powodu tamże grozących niespokojności; ale za to dwór znowu nieciaki czas zabawi w posiadłości Xcia *Wellingtona* w *Walmer Castle* (Uelmer Kest). — Rząd stara się w *Irlandji* uzbraić miejsca nadbrzeżne, z czego wnioskuia, iż obawia się zewnętrznego napadu.

Francja. — 15go b. m. głośzono w Izbie Depu: że powstanie rozszerza się w *Hiszpanji*, że armja odłącza się od *Espartera*, i że wojska w rozmaitych punktach, nawet w *Madrycie* wzbraniały się maszerować. — Jenerał-poru: *Oudinot* (Udyno) na r. 1843ci wykreślony jest z listy Inspektorów ieneralnych iazdy. Jego opozycja w Izbie Depu: zdaie się była powodem do tego postanowienia. — 16go b. m. głośzono na giełdzie paryzkiej, iż Rząd dniem wprzody otrzymał niepokoiaące depesze z *Hiszpanji*.

Hiszpanja. — Wiadomości z *Malagi* dochodzą 5go b. m.: Dniem wprzody hiszpańska fregata *Krystyna* i bryg *Nervion*, zawinęły do portu. Fregata wystrzeliła ostrym ładunkiem do

angielski kupieckiego statku, który chciał także zawinąć, i zmusiła go tym sposobem do poze-glowania innym kierunkiem. Artylerja gwardji narodowej obsadziła niebawem baterje, aby przy pierwszym rozpoczęciu kroków nieprzyjacielskich dać ognia na oba statki wojenne. Wszyscy Kon-sulowie obcych Mocarstw udali się na powyższe statki celem protestowania przeciw szturmowi, ponieważ Miasto nie było ogłoszone w stanie blokady. Dowódzca fregaty przyznał, że zbłądził i przyrzekł nie przeszkadzać więcej przy-bywaniu i odchodzeniu statków; 5go oba okręty wojenne odplynęły ku wschodowi. Igo b. m. wysłano z *Malagi* korpus złożony z gwardji narodowej i wojska celem rozkrzewienia powstania na prowincji; w *Loi* wojsko odłączywszy się od gwardji narodowej, stawiły się pod rozkazy do-wodzącego w *Jaen* Jenerał-Kapitana *Alvarez*; Pułkownik *Torremeia* wrócił z gwardją naro-dową do *Malagi*. Dnia 5go b. m. Junta szukała osób, które miały przyjąć pośrednictwo do oświadczenia uległości; dowódzcy zaś powstania mieli zamiar schronić się ucieczką. Urzędnicy w ostatnich dniach z kolei opuszczali miasto, aby udowodnić swoją wierność. — W *Granadzie* 6go b. m. miano jeszcze zamiar stawiać opór zbliża-jącemu się wojsku; w nocy gwardja narodowa mia-ła wyruszyć ze swoją artylerją. Jenerał-Kapitan *Alvarez* z *Jaen* przysłał rozkaz, aby władza mu-nicypalna w *Granadzie* ogłosiła prawo wojenne, władza odpowiedziała, aby Jenerał-Kapitan osobi-ście lub przez zastępcę to wykonał w *Granadzie*. — W *Kadyxie* 3go b. m. w nocy zaszły zawi-ehrzenia które rychło uśmierzone, młody czoł-wiek utracił przy tem życie. — 5go b. m. nad-zwyczajne wzburzenie umysłów trwało w *Barce-lonie*. — Rząd doznał dotkliwego braku pieniędzy, przez co wysyłka wojska jest tamowana. W banku madryckim złożone były 100,000 pia-strów na najgwałtowniejsze potrzeby Duchowień-stwa. *Mendizabal* obrócił tę summę w części dla wojska, a resztę przesłał do *Barcelony*.

Niżej podpisany Doktor Medycyny i Chirurgji i Akuszer, rodem z Warszawy, od Władzy Zwierz-

chniczej upoważniony, ma honor polecić się Szano-wnym Osobom przez *Berlin* do Wód przejeżdżają-cym, iż w teje Stolicy na żądanie Ich najchętniej wszelkich rad i pomocy udzielać obowiązuje się. *Berlin* 15go Czerwca 1843 r. *Józef Bergsohn*, Dr. Med. i Chi. i Akuszer. Ulica Lipska (*Leipzig-gerstrasse*) Nr 58.

Rozmaitości. — Kiedy *Napoleonowi* gdy jeszcze był Jenerałem dywizji, zarzucała jego mały wzrost piękna *Pani Juljen*; ach zawołał, *Pani* za-pominasz że zwykle drugie piętro mebluje się gorzej jak pierwsze, a w małym ciele głowa krótszą ma drogę do przesłania rozkazów serca. — W *Austracji* założono wiele winnic, które tamże udają się doskonale; w tamecznej strefie jeszcze ta jest korzyść, że przy winobraniu zawsze sucha iest po-rra, przez co ochrania się bukiet wina ulegający w Europie szkodom z powodu deszczów. — Przy ulicy *Oxfordzkiej* w *Londynie*, umarł w tych dniach bogaty kutwa, który aż do śmierci uchodził za ubogiego; *Jan Tolken-ton* Perukarz za czasów *Je-rzego IIIgo* miał znakomitych kundmanów, ale później za ustaniem mody peruk ukazywał się w ubiorze tak obszarpanym, że mu ofiarowano iakmużnę na ulicy, miał lat 81; przed niejakim czasem Policja znalazła go na wpół zgłodniałego na ulicy i odprowadziła do domu, od owego cza-su nie wrócił więcej do sił swoich, po jego śmierci która nastąpiła w skutek pozbawienia się pierwszych potrzeb życia, znaleziono u niego majątek 120,000 dukatów. — No iakże moja no-wa peruka przyjaciela, wołał stary *Adonis* do swego kolegi, czy piękna. Bardzo, ale mi przy-pomina trochę pasztet *Strasburgski*. A to czemu? tamten robi z gęsich głów, a ona takąż twołą o-krywa. — Damy w Stanach Zjedn. *Ameryki* ze skromności zasłaniają nogi nawet fortepjanów. — W gazecie niemieckiej czytamy następujące donie-sienie: „Darmo! dostanie ten butelkę szampana, kto kupi 12 butelek.” — W *Filadelfji* przedsta-wiają teraz *Traiedję*, w której zabójstw iest aż 14, a przytem dwa wesela. Dekoracje odmienia-ją się w 7miu aktach, razy 128; są dwa pożary, i dwa wezbrania rzek. — Najmodniejszym

tytuniem jest zwany *Rolszylde*; w Prusach przedają go funt po 10 srebr: groszy.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Książę Urusow Kapitan Gwardji z Kowna; Iwanow Major Feldjegerskiego Korpusu, z Petersburga; Ronikier Mich: Hra: z Wołynia; Borkowski Józ: Dun: Oby: z Żelizny; Sosnowski Anto: Dz: z Kłopczyzna; Suchodolski Alfons Dz: z Tymienicy; Damiński Adam Oby: z Przytocy; Sliwiński Jan z Koszewy; Koszutski Win: Dz: z Michorzewa; Cielecki Leopold Dz: z Trabki; Pusłowski Xaw: Dz: z Gub: Grodzkiej.

DONIESIENIA.

Były Inspektor Szkoły Powiatowej w Warszawie, zyczy sobie utrzymywać na Stole i Stacji **MEO-DZIENCÓW** pobierających Nauki w Gimnazjach lub innych Zakładach Naukowych. Bliższą informację powziąć można przy ulicy Nowolipki pod Nr 2236 lit: B, na dole po prawej stronie, codziennie, prócz Świąt, po godzinie 5tej wieczorem.

W KANTORZE WERTHEJMA

przy ulicy Miodowej pod filarami, są do nabycia **SERJE WYLOSOWANE**, z pożyczki **STOPIECZDZIESIĄT MILJONOWEJ**. Ciągnięcie rozpocznie się w następującą **SOBOTE**. W tymże Kantorze dostać można **LOSÓW** do Pierwszej Klasy 62giej Loterji całkowitych i częściowych.

A. Werthejm.



DOM wraz z Ogrodem fruktowym i warzywnym, jest do sprzedania. Zyczący sobie go nabyć, zgłaszać się zechcą pod Nr 2431 przy ulicy Nowolipki do Właściciela, rano do godziny 9ej, po południu od godziny 3ej.

Zapow. w Edyktałny. — W sprawie o unieważnienie Matrzeństwa, między Marjanną z Krasieńskich i Joachimem Duchnowsk m zawartego, wzywa niniejszem wspomnianego Joachima Duchnowskiego, niedługo zamieszkałego w parafji Kumowskiej Gubernji i Dyecyji Sandomierskiej, później w Warszawie, a ostatecznie niewiadomego z pobytu, aby sam osobiście lub przez swego pełnomocnika stawiał się w Sądzie Duchownym IIej Instancji, tu w Warszawie przy ulicy Miodowej Nro 484 w dniu 7/19 Lipca r. b. o godzinie 3ej z południa, posiedzenie swoje do tej sprawy odbywać mającym, i odpowiedział ze swojej strony na wnioski, przez Powódkę uczynione, a to pod zastrzeżeniem zaocznego postąpienia. — Warszawa dnia 18 (30) Maia 1843 r.

X. M. Jeżowski, P. S. D. A. W.

W mieście Powiatowem *Rawie*, w Rynku, w domu *W. Wapniewskiego*, podpisany otworzywszy na

nadchodzące półrocze **KANTOR LOTERJI Klasyycznej**, mam zaszczyt donieść Szano: Publiczności, że już Losy tak całkowite jakoteż i różnoczęściowe do 62giej Loterji Klasyycznej, otrzymałem, w miłej nadziei, że Szanowna Publiczność w nowym Kantorze, szczęścia próbować raczy. Wszelką akuratność, połączoną z usługą przynależną, zapewnia się. Karol *Dąbrowski*.

W Sklepie Uhogich, jest do nabycia dziełko: „Sposób leczenia się Mineralnemi słonemi Wodami w Druskienikach” w Grodnie, przez D. M. Izydora Nakumowicza opisany.

Z Kantoru Złoczeń, ulica Wierzbowa, Nr 473.

Nadesłano tu na próbę z 2ch Fabryk w Londynie i Brukselli zaprowadzonych, 2000 tuzinów Piór przednich stalowych, w 12tu różniących się gatunkach, między którymi znajdują się także z nowo wynalezionego metalu, koloru białego; wszystkie te Pióra odznaczają się w użyciu przez sztuczne nie zwyczajne wcięcia, szczególną w pisaniu elastycznością, tak dalece, iż prawie nie ma różnicy od dobrze przyrządzonego piura zwyczajnego. Sprzedają się w pudełkach po 12 a 6 tuzinów, niemniej na tuziny i sztuki, z osadami lub bez osad.

W Folwarku Wrońskich, przy trakcie od miasta Zakroczyńa do miasta Płońska, w Powiecie i Gub: Płockiej położonym, jest do sprzedania z wolnej ręki **OWIEC** Macior z Jagniętami i cejtowiny w wiel- nie wysoko poprawnej, przeszło sztuk 300, jakoteż Bydła rogatego sztuk 30; zyczący sobie zatem takich ogólnie lub częściowo nabyć, raczy się zgłosić do miejscowego Ekonomy, gdzie bliższą poweznie informacja.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w połud: 12.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, 27my raz *Pamiętniki Szatana*. Zapowiedziane na dziś widowisko, dane będzie wkrótce.

Dziś **MARJONETKI** za Ogrodem Krasieńskich.

DIORAMA codzien na Nalewkach.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: Wierzbowej, *Spiwawcy Alpejscy* grać i śpiewać będą.

Dziś w Ogrodzie Wiejskim przy ul: Mokotowskiej, **ORKIESTRA** pod Dyrek: *J. P. Szyndlera*, grać będzie od godz: 5ej z południa.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorsk: w d. Boka, *Panny Noires* grać i śpiewać będą.

Jutro w Handlu *Matewskiego* przy rogu ul: Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: *Gęsi i Kapłonki młode, Pieczeń bara: i huzars, Połudwica z grzyb, Pekelisz, Mostek, Chłodnik, Kureczeta, Raki, Szparagi, Kalafjor.*

Dziś dołącza się **TABELLA** 5tej kl: **L. K.** —